



SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE AÇAILÂNDIA/MA



PREGÃO ELETRÔNICO Nº 011/2023

PROCESSO LICITATÓRIO 4253/2023

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, o(a) , HOMOLOGA nos termos do Inciso VI do Art. 13 do Decreto nº 10.024/2019, o resultado do procedimento licitatório em epígrafe, cujo objeto é: *Registro de Preços para eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) para o fornecimento de gêneros alimentícios, destinados ao preparo da merenda escolar, para todos os alunos matriculados na rede municipal de ensino durante o ano letivo de 2022/2023, visando atender à Lei nº 11.947/2009 – PNAE – Programa Nacional de Alimentação Escolar.*

Fornecedor : MEGA VENDAS DITRIBUIDORA LTDA - 12.145.041/0001-55

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
1	5.970,00	EMBALAGEM	BLANCO	EMBALAGEM	R\$ 7,71	R\$ 46.028,70	R\$ 14,02	R\$ 83.699,40	45,01	R\$ 6,31
Descrição: AÇÚCAR CRISTAL - Especificação: Açúcar cristal, embalagem primária transparente em pacotes impermeáveis e lacrados de 02 kg, não furadas e estufadas, invioladas, livres de impurezas, umidade, insetos, microrganismos ou outras impurezas que venham a comprometer o armazenamento e a saúde humana. Obrigatório conter os dados de identificação e procedência data de fabricação e validade expressas na embalagem, bem como o número do lote. Validade mínima de 180 dias da data de entrega do produto.										
3	440,00	QUILO	MATOS	QUILO	R\$ 10,75	R\$ 4.730,00	R\$ 37,14	R\$ 16.341,60	71,06	R\$ 26,39
Descrição: ALHO - Especificação: Inteiro, não amassado, com cor e cheiro característico. Não serão aceitos produtos estragados, murchos ou que não se enquadram no processo seletivo de padrão de qualidade.										
7	6.150,00	QUILO	IN NATURA	QUILO	R\$ 3,00	R\$ 18.450,00	R\$ 8,82	R\$ 54.243,00	65,99	R\$ 5,82
Descrição: BATATA INGLESA – Especificação: de primeira qualidade, lavada, tamanho médio, uniforme, inteira, sem ferimentos ou defeitos, firmes e com brilho, sem corpos estranhos ou terra aderido à superfície externa. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas. É indispensável uniformidade na coloração, tamanho e conformação.										
19	8.250,00	QUILO	IN NATURA	QUILO	R\$ 2,30	R\$ 18.975,00	R\$ 7,49	R\$ 61.792,50	69,29	R\$ 5,19
Descrição: CEBOLA BRANCA DE CABEÇA CRUA IN NATURA -Especificação: Branca, inteira, não amassada, livres de materiais terrosos, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte inadequados. Não serão aceitos produtos estragados, murchos ou que não se enquadram no processo seletivo de padrão de qualidade.										
20	2.750,00	QUILO	IN NATURA	QUILO	R\$ 2,30	R\$ 6.325,00	R\$ 7,49	R\$ 20.597,50	69,29	R\$ 5,19
Descrição: CEBOLA BRANCA DE CABEÇA CRUA IN NATURA -Especificação: Branca, inteira, não amassada, livres de materiais terrosos, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte inadequados. Não serão aceitos produtos estragados, murchos ou que não se enquadram no processo seletivo de padrão de qualidade. COTA RESERVADA PARA ME E EPP, NOS TERMOS DO ART 48, INCISO III, DA LEI 123/2006 E ALTERAÇÕES POSTERIORES.										
21	10.630,00	QUILO	IN NATURA	QUILO	R\$ 3,80	R\$ 40.394,00	R\$ 7,47	R\$ 79.406,10	49,13	R\$ 3,67
Subtotal Adjudicado R\$ 755.245,30						Subtotal Orçado: R\$ 1.430.705,55		47,2116 %	R\$ 675.460,25	

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
Descrição: CENOURA CRUA - Especificação: alaranjada, inteira, não amassada, livre de materiais terrosos, sem danos físicos ou mecânicos oriundos do manuseio e transporte inadequados. Não serão aceitos produtos estragados, murchos ou que não se enquadram no processo seletivo de padrão de qualidade.										
22	18.750,00	EMBALAGEM	SOCOCO	EMBALAGEM	R\$ 3,80	R\$ 71.250,00	R\$ 6,52	R\$ 122.250,00	41,72	R\$ 2,72
Descrição: COCO RALADO - Especificação: polpa de coco parcialmente desengordurada, desidratada. Extraída através da técnica de desidratação da polpa de cocos. Sem gordura trans e sem adição de açúcar. Embalagem primária em sacos de polietileno contendo 100 g. Não furadas, estufadas, invioladas, livres de impurezas, umidade, insetos, microrganismos ou outras impurezas que venham a comprometer o armazenamento e a saúde humana. Obrigatório conter a data de fabricação e validade expressas na embalagem, bem como o número do lote. Validade mínima de 180 dias da data de entrega o produto.										
23	6.250,00	EMBALAGEM	SOCOCO	EMBALAGEM	R\$ 3,80	R\$ 23.750,00	R\$ 6,52	R\$ 40.750,00	41,72	R\$ 2,72
Descrição: COCO RALADO - Especificação: polpa de coco parcialmente desengordurada, desidratada. Extraída através da técnica de desidratação da polpa de cocos. Sem gordura trans e sem adição de açúcar. Embalagem primária em sacos de polietileno contendo 100 g. Não furadas, estufadas, invioladas, livres de impurezas, umidade, insetos, microrganismos ou outras impurezas que venham a comprometer o armazenamento e a saúde humana. Obrigatório conter a data de fabricação e validade expressas na embalagem, bem como o número do lote. Validade mínima de 180 dias da data de entrega o produto. COTA RESERVADA PARA ME E EPP, NOS TERMOS DO ART 48, INCISO III, DA LEI 123/2006 E ALTERAÇÕES POSTERIORES.										
24	23.250,00	EMBALAGEM	QUERO	EMBALAGEM	R\$ 4,26	R\$ 99.045,00	R\$ 7,74	R\$ 179.955,00	44,96	R\$ 3,48
Descrição: EXTRATO TOMATE - Especificação: concentrado; produto resultante da concentração da polpa de tomate por processo tecnológico; preparado com frutos maduros selecionados sem pele, sem sementes e corantes artificiais, isento de sujidades e fermentação; sem adição de realçador de sabor glutamato monossódico. Podendo conter adição de 1% de açúcar e 5% de cloreto de sódio, validade mínima 8 meses a contar da entrega. Embalagens com 350 g.										
25	7.750,00	EMBALAGEM	QUERO	EMBALAGEM	R\$ 4,26	R\$ 33.015,00	R\$ 7,74	R\$ 59.985,00	44,96	R\$ 3,48
Descrição: EXTRATO TOMATE - Especificação: concentrado; produto resultante da concentração da polpa de tomate por processo tecnológico; preparado com frutos maduros selecionados sem pele, sem sementes e corantes artificiais, isento de sujidades e fermentação; sem adição de realçador de sabor glutamato monossódico. Podendo conter adição de 1% de açúcar e 5% de cloreto de sódio, validade mínima 8 meses a contar da entrega. Embalagens com 350 g. COTA RESERVADA PARA ME E EPP, NOS TERMOS DO ART 48, INCISO III, DA LEI 123/2006 E ALTERAÇÕES POSTERIORES.										
26	6.915,00	QUILO	DONA DÊ	QUILO	R\$ 8,06	R\$ 55.734,90	R\$ 12,35	R\$ 85.400,25	34,74	R\$ 4,29
Descrição: FEIJÃO CARIOCA TIPO 1 - Especificação: Feijão carioca, tipo 1- embalagem primária de 1,0 kg. Não furadas, estufadas, invioladas, livres de impurezas, umidade, insetos, microrganismos ou outras impurezas que venham a comprometer o armazenamento e a saúde humana. Obrigatório conter a data de fabricação e validade de no mínimo 06 (seis) meses a partir da data de entrega expressas na embalagem, bem como o número do lote. Validade mínima de 120 dias da data de entrega do produto.										
32	8.543,00	QUILO	FRIATO	QUILO	R\$ 14,15	R\$ 120.883,45	R\$ 25,81	R\$ 220.494,83	45,18	R\$ 11,66
Descrição: FRANGO, PEITO - Especificações: Filé de Peito de Frango, congelado, não temperado, de primeira qualidade, isento de aditivos ou substâncias estranhas que sejam impróprias ao consumo e que alterem suas características naturais (físicas, químicas e organolépticas). Deverá ser acondicionada em embalagem primária constituída de plástico atóxico transparente, isenta de sujidades e ou ação de microrganismos. Devidamente selada, com especificação de peso, validade, produto e marca/procedência. Validade a vencer de no mínimo 3 meses a partir da entrega. Em pacote de 1 kg										
33	2.847,00	QUILO	FRIATO	QUILO	R\$ 14,15	R\$ 40.285,05	R\$ 25,81	R\$ 73.481,07	45,18	R\$ 11,66
Descrição: FRANGO, PEITO - Especificações: Filé de Peito de Frango, congelado, não temperado, de primeira qualidade, isento de aditivos ou substâncias estranhas que sejam impróprias ao consumo e que alterem suas características naturais (físicas, químicas e organolépticas). Deverá ser acondicionada em embalagem primária constituída de plástico atóxico transparente, isenta de sujidades e ou ação de microrganismos. Devidamente selada, com especificação de peso, validade, produto e marca/procedência. Validade a vencer de no mínimo 3 meses a partir da entrega. Em pacote de 1 kg COTA RESERVADA PARA ME E EPP, NOS TERMOS DO ART 48, INCISO III, DA LEI 123/2006 E ALTERAÇÕES POSTERIORES.										
Subtotal Adjudicado R\$ 755.245,30						Subtotal Orçado: R\$ 1.430.705,55		47,2116	%	R\$ 675.460,25

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
34	2.420,00	EMBALAGEM	NESTLÉ	EMBALAGEM	R\$ 3,64	R\$ 8.808,80	R\$ 6,61	R\$ 15.996,20	44,93	R\$ 2,97
Descrição: IOGURTE NATURAL - Especificação: Embalagem primária: garrafa de polietileno 160g Ingredientes: Leite integral e/ou leite integral reconstituído e fermento lácteo. Sem glúten. Composição Nutricional: porção 160g = 10g de carboidrato, 6,8g de proteína, 3,6g de gorduras totais, 254mg de cálcio, 108mg de sódio, 100 kcal. Registro no Ministério da Agricultura. Entrega refrigerada (0 a 10°C), validade de 45 dias, em carro próprio refrigerado.										
35	100,00	EMBALAGEM	BETÂNIA	EMBALAGEM	R\$ 5,18	R\$ 518,00	R\$ 9,41	R\$ 941,00	44,95	R\$ 4,23
Descrição: IOGURTE NATURAL ZERO LACTOSE - Especificação: Embalagem primária: garrafa de polietileno 160g Ingredientes: Leite integral e/ou leite integral reconstituído, proteínas lácteas, enzima lactase e fermentos lácteos. Sem glúten. Composição Nutricional: porção 160g = 10g de carboidrato, 6,8g de proteína, 3,6g de gorduras totais, 254mg de cálcio, 108mg de sódio, 100 kcal. Registro no Ministério da Agricultura. Entrega refrigerada (0 a 10°C), validade de 45 dias, em carro próprio refrigerado.										
38	300,00	EMBALAGEM	SUPRA SOY	EMBALAGEM	R\$ 20,91	R\$ 6.273,00	R\$ 21,40	R\$ 6.420,00	2,29	R\$ 0,49
Descrição: LEITE EM PÓ INTEGRAL SEM LACTOSE - Especificação: Leite em pó, integral, desidratado, de boa qualidade, com lecitina, enzima lactase, acrescido de vitaminas e minerais. Embalagem primária de alumínio com peso de 300 gramas. Validade mínima de 120 dias da data de entrega do produto.										
39	1.800,00	QUILO	IN NATURA	QUILO	R\$ 5,90	R\$ 10.620,00	R\$ 13,00	R\$ 23.400,00	54,62	R\$ 7,10
Descrição: MAÇÃ NACIONAL FUJI – Especificação: tamanho grande, de 1ª qualidade. O produto não deverá apresentar problemas com coloração não características, não estar machucada, perfurado, muito maduro e nem muito verde.										
42	320,00	EMBALAGEM	FORTALEZA	EMBALAGEM	R\$ 4,65	R\$ 1.488,00	R\$ 8,43	R\$ 2.697,60	44,84	R\$ 3,78
Descrição: MACARRÃO ARGOLINHA - Especificação: Macarrão com Ovos tipo Argolinha, produto fermentado obtido pelo amassamento da farinha de trigo com água. Embalagem: acondicionados em sacos de polietileno contendo 500 gramas, reembalados em fardos resistentes de até 05 Kg. Validade mínima de 06 meses, a partir da data de entrega.										
43	7.100,00	EMBALAGEM	DELICIA	EMBALAGEM	R\$ 3,48	R\$ 24.708,00	R\$ 6,36	R\$ 45.156,00	45,28	R\$ 2,88
Descrição: MARGARINA - Especificação: Margarina cremosa com sal, teor lipídico de 65% a 85%. Não deve conter em sua composição gordurado tipo trans. Embalada em pote plástico resistente de 250g, com proteção interna pós tampa (lacre). No seu rótulo deve conter prazo de validade/lote e informação nutricional. O produto deverá apresentar validade mínima de 120 (cento e vinte dias) a partir da data de entrega.										
44	300,00	EMBALAGEM	QUALY	EMBALAGEM	R\$ 4,00	R\$ 1.200,00	R\$ 6,96	R\$ 2.088,00	42,53	R\$ 2,96
Descrição: MARGARINA ZERO LACTOSE – Especificação: margarina isenta de leite, lactose, soro de leite ou traços de leite. Ingredientes: água, óleos vegetais, sal, vitaminas, corante natural, conservantes e aromatizantes, desde que permitidos pela legislação. Sem gordura trans e colesterol. Embalagem de 250 gramas com lacre de proteção intacto. Validade mínima de 2 meses a partir da data de entrega.										
45	13.545,00	EMBALAGEM	SINHÁ	EMBALAGEM	R\$ 3,00	R\$ 40.635,00	R\$ 5,92	R\$ 80.186,40	49,32	R\$ 2,92
Descrição: MILHO PARA CANJICA - Especificação: milho do tipo 1, cor característica e empelculado. Embalados em pacotes de 500 g. isento de matéria terrosa, parasitas, fungos, vestígios de insetos, livres de umidade e coloração específica. Obrigatório conter a data de fabricação e validade expressas na embalagem, bem como o número do lote. Validade mínima de 120 dias da data de entrega do produto.										
46	4.515,00	EMBALAGEM	SINHÁ	EMBALAGEM	R\$ 3,00	R\$ 13.545,00	R\$ 5,92	R\$ 26.728,80	49,32	R\$ 2,92
Descrição: MILHO PARA CANJICA - Especificação: milho do tipo 1, cor característica e empelculado. Embalados em pacotes de 500 g. isento de matéria terrosa, parasitas, fungos, vestígios de insetos, livres de umidade e coloração específica. Obrigatório conter a data de fabricação e validade expressas na embalagem, bem como o número do lote. Validade mínima de 120 dias da data de entrega do produto. COTA RESERVADA PARA ME E EPP, NOS TERMOS DO ART 48, INCISO III, DA LEI 123/2006 E ALTERAÇÕES POSTERIORES.										
Subtotal Adjudicado R\$ 755.245,30						Subtotal Orçado: R\$ 1.430.705,55		47,2116 %	R\$ 675.460,25	

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
51	5.010,00	QUILO	KIFRUTA	QUILO	R\$ 6,99	R\$ 35.019,90	R\$ 13,83	R\$ 69.288,30	49,46	R\$ 6,84
Descrição: POLPA DE ACEROLA - Especificação: polpa de fruta sabor acerola, congelada, isenta de contaminação. Deverá apresentar embalagem plástica, transparente, data de validade e rótulo de acordo com as normas da ANVISA. A embalagem de 01 kg deve conter a validade de no mínimo de seis meses a um ano, com os registros obrigatórios do Ministério competente.										
56	490,00	QUILO	IN NATURA	QUILO	R\$ 10,00	R\$ 4.900,00	R\$ 15,10	R\$ 7.399,00	33,77	R\$ 5,10
Descrição: UVA PASSAS - Especificação: Uva Passa preta desidratada, sem caroço, sem açúcar, sem lactose. Embaladas em plástico atóxico com dados do fabricante, peso líquido, data de fabricação e vencimento.										
57	5.910,00	GARRAFA	CASTELO	GARRAFA	R\$ 4,85	R\$ 28.663,50	R\$ 8,80	R\$ 52.008,00	44,89	R\$ 3,95
Descrição: VINAGRE DE VINHO BRANCO - Especificação: vinagre de vinho tipo BRANCO, com composição; fermentado acético de vinho branco e água. Apresenta 4% de acidez volátil. Embalagens primarias em frascos de 750 ml, não amassadas, estufadas e invioladas, livre de insetos, microrganismos ou outras impurezas que venham a comprometer o armazenamento e a saúde humana. Obrigatório conter a data de fabricação e validade expressas na embalagem, bem como o número do lote. Validade mínima de 180 dias da data de entrega do produto.										
Subtotal Adjudicado R\$ 755.245,30						Subtotal Orçado: R\$ 1.430.705,55		47,2116 %	R\$ 675.460,25	

Fornecedor : GALLERIA CARNES E CONVENIENCIAS LTDA - 20.977.820/0001-45

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
2	1.990,00	EMBALAGEM	ITAJA	ITAJA	R\$ 8,48	R\$ 16.875,20	R\$ 14,02	R\$ 27.899,80	39,51	R\$ 5,54
Descrição: AÇÚCAR CRISTAL - Especificação: Açúcar cristal, embalagem primária transparente em pacotes impermeáveis e lacrados de 02 kg, não furadas e estufadas, invioladas, livres de impurezas, umidade, insetos, microrganismos ou outras impurezas que venham a comprometer o armazenamento e a saúde humana. Obrigatório conter os dados de identificação e procedência data de fabricação e validade expressas na embalagem, bem como o número do lote. Validade mínima de 180 dias da data de entrega do produto. COTA RESERVADA PARA ME E EPP, NOS TERMOS DO ART 48, INCISO III, DA LEI 123/2006 E ALTERAÇÕES POSTERIORES.										
13	6.653,00	QUILO	LKJ	LKJ	R\$ 25,99	R\$ 172.911,47	R\$ 38,51	R\$ 256.207,03	32,51	R\$ 12,52
Descrição: CARNE BOVINA - Especificação: carne bovina de segunda qualidade (acém), resfriada, limpa, aspecto próprio, com cor própria da espécie, sem manchas esverdeadas ou pardacentas. A embalagem deve conter no máximo 5 kg, embalado em saco plástico transparente e atóxico, limpo, não violado, resistente, que garanta a integridade do produto até o momento do consumo. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, data de validade, carimbo de inspeção municipal (SIM) e respectivo peso em quilogramas. Validade mínima de 120 (cento e vinte) dias a partir da data de entrega.										
14	2.217,00	QUILO	LKJ	LKJ	R\$ 25,99	R\$ 57.619,83	R\$ 38,51	R\$ 85.376,67	32,51	R\$ 12,52
Descrição: CARNE BOVINA - Especificação: carne bovina de segunda qualidade (acém), resfriada, limpa, aspecto próprio, com cor própria da espécie, sem manchas esverdeadas ou pardacentas. A embalagem deve conter no máximo 5 kg, embalado em saco plástico transparente e atóxico, limpo, não violado, resistente, que garanta a integridade do produto até o momento do consumo. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, data de validade, carimbo de inspeção municipal (SIM) e respectivo peso em quilogramas. Validade mínima de 120 (cento e vinte) dias a partir da data de entrega. COTA RESERVADA PARA ME E EPP, NOS TERMOS DO ART 48, INCISO III, DA LEI 123/2006 E ALTERAÇÕES POSTERIORES.										
Subtotal Adjudicado R\$ 895.227,40						Subtotal Orçado: R\$ 1.161.948,00		22,9546 %	R\$ 266.720,60	

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
15	9.225,00	QUILO	REGIONAL	REGIONAL	R\$ 22,98	R\$ 211.990,50	R\$ 23,96	R\$ 221.031,00	4,09	R\$ 0,98

Descrição: CARNE BOVINA MOÍDA - Especificação: carne bovina de segunda qualidade (acém) moída, resfriada, limpa, aspecto próprio da espécie, com cor própria da espécie, não amolecida nem pegajosa, sem manchas esverdeadas ou pardacentas. A embalagem deve conter no máximo 1 kg, embalado em saco plástico transparente e atóxico, limpo, não violado, resistente, que garanta a integridade do produto até o momento do consumo. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, data de validade, carimbo de inspeção municipal (SIM) e respectivo peso em quilogramas, sem adição de conservantes ou outros aditivos nem substâncias que possam comprometer a qualidade higiênica do produto ou suas qualidades organolépticas características. Validade mínima de 120 dias da data de entrega do produto.

16	3.075,00	QUILO	REGIONAL	REGIONAL	R\$ 22,98	R\$ 70.663,50	R\$ 23,96	R\$ 73.677,00	4,09	R\$ 0,98
----	----------	-------	----------	----------	-----------	---------------	-----------	---------------	------	----------

Descrição: CARNE BOVINA MOÍDA - Especificação: carne bovina de segunda qualidade (acém) moída, resfriada, limpa, aspecto próprio da espécie, com cor própria da espécie, não amolecida nem pegajosa, sem manchas esverdeadas ou pardacentas. A embalagem deve conter no máximo 1 kg, embalado em saco plástico transparente e atóxico, limpo, não violado, resistente, que garanta a integridade do produto até o momento do consumo. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, data de validade, carimbo de inspeção municipal (SIM) e respectivo peso em quilogramas, sem adição de conservantes ou outros aditivos nem substâncias que possam comprometer a qualidade higiênica do produto ou suas qualidades organolépticas características. Validade mínima de 120 dias da data de entrega do produto. COTA RESERVADA PARA ME E EPP, NOS TERMOS DO ART 48, INCISO III, DA LEI 123/2006 E ALTERAÇÕES POSTERIORES.

17	10.500,00	QUILO	LKJ	LKJ	R\$ 24,99	R\$ 262.395,00	R\$ 33,38	R\$ 350.490,00	25,13	R\$ 8,39
----	-----------	-------	-----	-----	-----------	----------------	-----------	----------------	-------	----------

Descrição: CARNE BOVINA COM OSSO – Especificação: CARNE BOVINA TIPO RABADA, cortada, resfriada, com cor, aspecto, cheiro e sabor próprios. A embalagem deve ser de plástico transparente e atóxico, com peso líquido de no máximo 5 kg e deve conter identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, marcas e carimbo de inspeção municipal (SIM). Validade mínima de 120 dias da data de entrega do produto.

18	3.500,00	QUILO	LKJ	LKJ	R\$ 24,99	R\$ 87.465,00	R\$ 33,38	R\$ 116.830,00	25,13	R\$ 8,39
----	----------	-------	-----	-----	-----------	---------------	-----------	----------------	-------	----------

Descrição: CARNE BOVINA COM OSSO – Especificação: CARNE BOVINA TIPO RABADA, cortada, resfriada, com cor, aspecto, cheiro e sabor próprios. A embalagem deve ser de plástico transparente e atóxico, com peso líquido de no máximo 5 kg e deve conter identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, marcas e carimbo de inspeção municipal (SIM). Validade mínima de 120 dias da data de entrega do produto. COTA RESERVADA PARA ME E EPP, NOS TERMOS DO ART 48, INCISO III, DA LEI 123/2006 E ALTERAÇÕES POSTERIORES.

29	5.910,00	EMBALAGEM	NORDESTINO	NORDESTINO	R\$ 2,59	R\$ 15.306,90	R\$ 5,15	R\$ 30.436,50	49,71	R\$ 2,56
----	----------	-----------	------------	------------	----------	---------------	----------	---------------	-------	----------

Descrição: FLOCÃO DE MILHO - Especificação: Flocos de milho pré-cozido, 100% natural, sem adição de sal, embalagem em sacos de papel multifoliado de 500g, não furadas, estufadas, invioladas, livres de impurezas, umidade, insetos, microrganismos ou outras impurezas que venham a comprometer o armazenamento e a saúde humana. Obrigatório conter a data de fabricação e validade expressas na embalagem, bem como o número do lote. Validade mínima de 120 dias da data de entrega do produto. COTA RESERVADA PARA ME E EPP, NOS TERMOS DO ART 48, INCISO III, DA LEI 123/2006 E ALTERAÇÕES POSTERIORES.

Subtotal Adjudicado R\$ 895.227,40 Subtotal Orçado: R\$ 22.9546 R\$ 1.161.948,00 % 266.720,60

Fornecedor : MARGHESS DISTRIBUIDORA E SERVICOS LTDA - 20.628.085/0001-64

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
4	6.500,00	EMBALAGEM	Nestle	Alimentação Humana	R\$ 4,30	R\$ 27.950,00	R\$ 8,82	R\$ 57.330,00	51,25	R\$ 4,52
						Subtotal Adjudicado R\$ 27.950,00	Subtotal Orçado: R\$ 57.330,00	51,2471 %	R\$ 29.380,00	

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
Descrição: AVEIA - Especificação: Farinha de aveia, de boa qualidade. Composição nutricional mínima (em 100 gramas): 15 g de proteína 7,5 g de lipídeos 55 g de carboidratos e valor calórico 347,5 kcal. Embalagem primária de alumínio, em pacotes 165 gramas. Inviolada, livre de insetos, larvas, microrganismos ou outras impurezas que venham a comprometer o armazenamento e a saúde humana. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, quantidade do produto. Obrigatório conter a data de fabricação e validade expressas na embalagem, bem como o número do lote. Validade mínima de 120 dias da data de entrega do produto.										
Subtotal Adjudicado R\$ 27.950,00						Subtotal Orçado: R\$ 57.330,00		51,2471 %	R\$ 29.380,00	

Fornecedor : SKAD PRODUTOS E SERVICOS LTDA - 12.034.932/0001-34

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
5	8.213,00	EMBALAGEM	PANELA DE OURO	PANELA DE OURO	R\$ 20,75	R\$ 170.419,75	R\$ 27,69	R\$ 227.417,97	25,06	R\$ 6,94
Descrição: ARROZ TIPO I - Especificação: Arroz agulhinha, tipo I, classe longo e fino, embalagem primária plástica de 5kg, inviolada, livre de insetos, microrganismos ou outras impurezas que venham a comprometer o armazenamento e a saúde humana. Obrigatório conter a data de fabricação e validade expressas na embalagem, bem como o número do lote. Validade mínima de 120 dias da data de entrega do produto.										
6	2.737,00	EMBALAGEM	PANELA DE OURO	PANELA DE OURO	R\$ 20,90	R\$ 57.203,30	R\$ 27,69	R\$ 75.787,53	24,52	R\$ 6,79
Descrição: ARROZ TIPO I - Especificação: Arroz agulhinha, tipo I, classe longo e fino, embalagem primária plástica de 5kg, inviolada, livre de insetos, microrganismos ou outras impurezas que venham a comprometer o armazenamento e a saúde humana. Obrigatório conter a data de fabricação e validade expressas na embalagem, bem como o número do lote. Validade mínima de 120 dias da data de entrega do produto. COTA RESERVADA PARA ME E EPP, NOS TERMOS DO ART 48, INCISO III, DA LEI 123/2006 E ALTERAÇÕES POSTERIORES.										
8	1.040,00	EMBALAGEM	ESTRELA	ESTRELA	R\$ 6,00	R\$ 6.240,00	R\$ 12,17	R\$ 12.656,80	50,70	R\$ 6,17
Descrição: BISCOITO DOCE TIPO MAIZENA – Especificação: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, gordura vegetal de palma, sal, fermento químico (bicarbonato de sódio, bicarbonato de amônio e pirofosfato dissódico), melhorador de farinha (metabissulfito de sódio), estabilizante (lecitina de soja), aromatizante artificial, antioxidante (ácido cítrico). Sem gordura trans. Deverão ser fabricados a partir de matérias primas são e limpos, isentas de matéria terrosa, parasitos, devendo estar em perfeito estado de conservação. Serão rejeitados os biscoitos ou bolachas malcozidas, queimadas de caracteres organolépticos anormais. Não poderá apresentar umidade ou biscoitos quebrados (percentual máximo aceito – até 10% de biscoitos quebrados). Embalagem: saco de polietileno atóxico, dupla embalagem, transparente, resistente, lacrado, contendo peso líquido de 400 gramas. Prazo de Validade: Mínimo de 06 meses a partir da data de entrega. A rotulagem deve conter no mínimo as seguintes informações: nome e/ou marca, ingredientes, data de validade, lote e informações nutricionais.										
48	17.483,00	QUILO	IN NATURA	IN NATURA	R\$ 12,99	R\$ 227.104,17	R\$ 26,28	R\$ 459.453,24	50,57	R\$ 13,29
Descrição: PÃO TIPO HOT DOG - Especificação: Pão doce para cachorro quente, acondicionados em embalagens plásticas transparentes, resistentes e etiquetados com peso, data de produção e validade mínima de 05 (cinco) dias da data de fabricação. Não é permitido em hipótese alguma o armazenamento e transporte do mesmo em caixas de papelão. O pão deverá estar fresco (novo) no ato da entrega.										
49	5.827,00	QUILO	IN NATURA	IN NATURA	R\$ 12,99	R\$ 75.692,73	R\$ 26,28	R\$ 153.133,56	50,57	R\$ 13,29
Descrição: PÃO TIPO HOT DOG - Especificação: Pão doce para cachorro quente, acondicionados em embalagens plásticas transparentes, resistentes e etiquetados com peso, data de produção e validade mínima de 05 (cinco) dias da data de fabricação. Não é permitido em hipótese alguma o armazenamento e transporte do mesmo em caixas de papelão. O pão deverá estar fresco (novo) no ato da entrega. COTA RESERVADA PARA ME E EPP, NOS TERMOS DO ART 48, INCISO III, DA LEI 123/2006 E ALTERAÇÕES POSTERIORES.										
Subtotal Adjudicado R\$ 536.659,95						Subtotal Orçado: R\$ 928.449,10		42,1982 %	R\$ 391.789,15	

Fornecedor : R. C. L. GOMES COMERCIO E SERVICOS LTDA - 10.579.273/0001-96

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
9	1.040,00	EMBALAGEM	ESTRELA	EMBALAGEM	R\$ 4,79	R\$ 4.981,60	R\$ 8,80	R\$ 9.152,00	45,57	R\$ 4,01
Descrição: BISCOITO SALGADO TIPO CREAM CRACKER – Especificação: Ingredientes: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico e /ou farinha de trigo integral, gordura vegetal, farelo ou fibra de trigo, açúcar invertido, extrato de malte, sal. Não deverá conter leite ou soro de leite na composição, entretanto, poderá conter traços de leite. Sem gordura trans. Poderá conter outros ingredientes desde que aprovados pela legislação vigente e que não descaracterizem o produto, os quais deverão ser declarados. Características: cor, odor, sabor e textura característicos. Embalagem primária: pacotes com dupla embalagem de polipropileno, resistente, atóxica, lacrada, contendo 400 gramas.										
10	1.500,00	EMBALAGEM	NESTLE	EMBALAGEM	R\$ 12,69	R\$ 19.035,00	R\$ 16,63	R\$ 24.945,00	23,69	R\$ 3,94
Descrição: CACAU EM PÓ – Especificação: Cacau em pó natural, 100% cacau, não alcalino, embalagem 200 g, sem aditivos químicos, sem adição de açúcar, livre de aromas artificiais, livre de gordura trans. Sem lactose.										
28	17.730,00	EMBALAGEM	GOSTOSIN	EMBALAGEM	R\$ 2,50	R\$ 44.325,00	R\$ 5,15	R\$ 91.309,50	51,46	R\$ 2,65
Descrição: FLOCÃO DE MILHO - Especificação: Flocos de milho pré-cozido, 100% natural, sem adição de sal, embalagem em sacos de papel multifoliado de 500g, não furadas, estufadas, invioladas, livres de impurezas, umidade, insetos, microrganismos ou outras impurezas que venham a comprometer o armazenamento e a saúde humana. Obrigatório conter a data de fabricação e validade expressas na embalagem, bem como o número do lote. Validade mínima de 120 dias da data de entrega do produto.										
30	11.625,00	QUILO	GUIBON	QUILO	R\$ 7,60	R\$ 88.350,00	R\$ 24,07	R\$ 279.813,75	68,43	R\$ 16,47
Descrição: FRANGO COXA E SOBRECOXA - Especificação: coxa e sobrecoxa de frango, cor amarela rosada, congelada até -12º, não temperado, de primeira qualidade, isento de aditivos ou substâncias estranhas que sejam impróprias ao consumo e que alterem suas características naturais (físicas, químicas e organolépticas). Deverá ser acondicionada em embalagem primária constituída de plástico atóxico transparente, isenta de sujidades e ou ação de microrganismos. Devidamente selada, com especificação de peso, validade, produto e marca/procedência. Validade a vencer de no mínimo 3 meses a partir da entrega. Em pacote de 1 kg.										
31	3.875,00	QUILO	GUIBON	QUILO	R\$ 7,60	R\$ 29.450,00	R\$ 24,07	R\$ 93.271,25	68,43	R\$ 16,47
Descrição: FRANGO COXA E SOBRECOXA - Especificação: coxa e sobrecoxa de frango, cor amarela rosada, congelada até -12º, não temperado, de primeira qualidade, isento de aditivos ou substâncias estranhas que sejam impróprias ao consumo e que alterem suas características naturais (físicas, químicas e organolépticas). Deverá ser acondicionada em embalagem primária constituída de plástico atóxico transparente, isenta de sujidades e ou ação de microrganismos. Devidamente selada, com especificação de peso, validade, produto e marca/procedência. Validade a vencer de no mínimo 3 meses a partir da entrega. Em pacote de 1 kg. COTA RESERVADA PARA ME E EPP, NOS TERMOS DO ART 48, INCISO III, DA LEI 123/2006 E ALTERAÇÕES POSTERIORES.										
40	11.355,00	EMBALAGEM	ESTRELA	EMBALAGEM	R\$ 2,99	R\$ 33.951,45	R\$ 7,59	R\$ 86.184,45	60,61	R\$ 4,60
Descrição: MACARRÃO ESPAGUETE - Especificação: Tipo fino, pasteurizado, de farinha de trigo especial, enriquecido com ferro e ácido fólico, embalagem plástica, pacotes de 500g acondicionados em fardos de até 10 Kg, isento de matéria terrosa, parasitas, fungos, vestígios de insetos, livres de umidade e coloração específica. Obrigatório conter a data de fabricação e validade expressas na embalagem, bem como o número do lote. Validade mínima de 120 dias da data de entrega do produto.										
41	3.785,00	EMBALAGEM	ESTRELA	EMBALAGEM	R\$ 2,99	R\$ 11.317,15	R\$ 7,59	R\$ 28.728,15	60,61	R\$ 4,60
Descrição: MACARRÃO ESPAGUETE - Especificação: Tipo fino, pasteurizado, de farinha de trigo especial, enriquecido com ferro e ácido fólico, embalagem plástica, pacotes de 500g acondicionados em fardos de até 10 Kg, isento de matéria terrosa, parasitas, fungos, vestígios de insetos, livres de umidade e coloração específica. Obrigatório conter a data de fabricação e validade expressas na embalagem, bem como o número do lote. Validade mínima de 120 dias da data de entrega do produto. COTA RESERVADA PARA ME E EPP, NOS TERMOS DO ART 48, INCISO III, DA LEI 123/2006 E ALTERAÇÕES POSTERIORES.										
Subtotal Adjudicado R\$ 239.611,90						Subtotal Orçado: R\$ 628.494,00		61,8752 %		R\$ 388.882,10

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
52	2.610,00	QUILO	COELHO	QUILO	R\$ 1,17	R\$ 3.053,70	R\$ 2,81	R\$ 7.334,10	58,36	R\$ 1,64
Descrição: SAL REFINADO IODADO - Especificação: Sal refinado, iodado, embalagem primária plástica de 1 kg, inviolada, não furada, livre de insetos, umidade, microrganismos ou outras impurezas que venham a comprometer o armazenamento e a saúde humana, fardo de 30 kg. Quantidade de iodo: mínima de 0,04 mg e máxima de 0,10 mg por 1 g do produto. Obrigatório conter a data de fabricação e validade expressas na embalagem, bem como o número do lote. Validade mínima de 120 dias da data de entrega do produto.										
55	260,00	QUILO	BUMBA MEU PÃO	QUILO	R\$ 19,80	R\$ 5.148,00	R\$ 29,83	R\$ 7.755,80	33,62	R\$ 10,03
Descrição: TORRADA DE PÃO – Especificação: Torradas caseiras de pão francês, acondicionadas em pacotes de plástico transparente, resistentes, intactos, com cor, sabor, odor, textura e aspecto característicos. Na embalagem deverá conter informações de identificação do local de produção/ empresa e data de validade.										
Subtotal Adjudicado R\$ 239.611,90						Subtotal Orçado: R\$ 628.494,00		61,8752 %	R\$ 388.882,10	

Fornecedor : LLG COMERCIO SERVIÇOS E ALIMENTOS EIRELI-EPP - 21.920.389/0001-63

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
11	9.750,00	EMBALAGEM	MELITTA	EMBALAGEM	R\$ 5,80	R\$ 56.550,00	R\$ 9,70	R\$ 94.575,00	40,21	R\$ 3,90
Descrição: CAFÉ EM PÓ – Especificação: Café em pó com selo ABIC, embalagem de 250g.										
12	3.250,00	EMBALAGEM	MELITTA	EMBALAGEM	R\$ 5,80	R\$ 18.850,00	R\$ 9,70	R\$ 31.525,00	40,21	R\$ 3,90
Descrição: CAFÉ EM PÓ – Especificação: Café em pó com selo ABIC, embalagem de 250g. COTA RESERVADA PARA ME E EPP, NOS TERMOS DO ART 48, INCISO III, DA LEI 123/2006 E ALTERAÇÕES POSTERIORES.										
27	2.305,00	QUILO	TIA DORA	QUILO	R\$ 7,41	R\$ 17.080,05	R\$ 12,35	R\$ 28.466,75	40,00	R\$ 4,94
Descrição: FEIJÃO CARIOCA TIPO 1 - Especificação: Feijão carioca, tipo 1- embalagem primária de 1,0 kg. Não furadas, estufadas, invioladas, livres de impurezas, umidade, insetos, microrganismos ou outras impurezas que venham a comprometer o armazenamento e a saúde humana. Obrigatório conter a data de fabricação e validade de no mínimo 06 (seis) meses a partir da data de entrega expressas na embalagem, bem como o número do lote. Validade mínima de 120 dias da data de entrega do produto. COTA RESERVADA PARA ME E EPP, NOS TERMOS DO ART 48, INCISO III, DA LEI 123/2006 E ALTERAÇÕES POSTERIORES.										
36	35.325,00	EMBALAGEM	CAMPONESA	EMBALAGEM	R\$ 6,20	R\$ 219.015,00	R\$ 10,32	R\$ 364.554,00	39,92	R\$ 4,12
Descrição: LEITE EM PÓ INTEGRAL – Especificação: Leite em pó, integral, desidratado, de boa qualidade, com no mínimo de 6,8 g de proteínas para cada porção de 26g. Embalagem primária de alumínio, 200 gramas, inviolada, livre de insetos, larvas, microrganismos ou outras impurezas que venham a comprometer o armazenamento e a saúde humana. Obrigatório conter a data de fabricação e validade expressas na embalagem, bem como o número do lote. Validade mínima de 120 dias da data de entrega do produto.										
37	11.775,00	EMBALAGEM	CAMPONESA	EMBALAGEM	R\$ 6,20	R\$ 73.005,00	R\$ 10,32	R\$ 121.518,00	39,92	R\$ 4,12
Subtotal Adjudicado R\$ 609.198,05						Subtotal Orçado: R\$ 1.014.875,15		39,9731 %	R\$ 405.677,10	

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
Descrição: LEITE EM PÓ INTEGRAL – Especificação: Leite em pó, integral, desidratado, de boa qualidade, com no mínimo de 6,8 g de proteínas para cada porção de 26g. Embalagem primária de alumínio, 200 gramas, inviolada, livre de insetos, larvas, microrganismos ou outras impurezas que venham a comprometer o armazenamento e a saúde humana. Obrigatório conter a data de fabricação e validade expressas na embalagem, bem como o número do lote. Validade mínima de 120 dias da data de entrega do produto. COTA RESERVADA PARA ME E EPP, NOS TERMOS DO ART 48, INCISO III, DA LEI 123/2006 E ALTERAÇÕES POSTERIORES.										
47	4.260,00	GARRAFA	ABC	GARRAFA	R\$ 7,30	R\$ 31.098,00	R\$ 12,14	R\$ 51.716,40	39,87	R\$ 4,84
Descrição: ÓLEO DE SOJA REFINADO - Especificação: Óleo de soja refinado, livre de gorduras trans, e de colesterol, rico em vitamina E, embalagens primárias em latas ou garrafas contendo no mínimo 900 ml, não amassadas, estufadas ou enferrujadas e invioladas, livre de insetos, microrganismos ou outras impurezas que venham a comprometer o armazenamento e a saúde humana. Obrigatório a apresentação do Alvará Sanitário do fabricante. Obrigatório conter a data de fabricação e validade expressas na embalagem, bem como o número do lote. Validade mínima de 120 dias da data de entrega do produto.										
53	33.000,00	EMBALAGEM	88	EMBALAGEM	R\$ 4,40	R\$ 145.200,00	R\$ 7,33	R\$ 241.890,00	39,97	R\$ 2,93
Descrição: SARDINHA AO OLÉO COMESTIVEL - Especificação: produto elaborado com sardinhas integras, descabeçadas, descamadas, evisceradas e livres de nadadeiras, conservado em óleo comestível. Embalagens primárias em latas, não serão aceitas latas amassadas, estufadas ou enferrujadas e invioladas, Peso drenado de 125 gramas. Validade mínima de 180 dias da data de entrega do produto. Obrigatório conter a data de fabricação e validade expressas na embalagem, bem como o número do lote, registro no Ministério da Agricultura SIF DIPOA e respectivos dados do fabricante.										
54	11.000,00	EMBALAGEM	88	EMBALAGEM	R\$ 4,40	R\$ 48.400,00	R\$ 7,33	R\$ 80.630,00	39,97	R\$ 2,93
Descrição: SARDINHA AO OLÉO COMESTIVEL - Especificação: produto elaborado com sardinhas integras, descabeçadas, descamadas, evisceradas e livres de nadadeiras, conservado em óleo comestível. Embalagens primárias em latas, não serão aceitas latas amassadas, estufadas ou enferrujadas e invioladas, Peso drenado de 125 gramas. Validade mínima de 180 dias da data de entrega do produto. Obrigatório conter a data de fabricação e validade expressas na embalagem, bem como o número do lote, registro no Ministério da Agricultura SIF DIPOA e respectivos dados do fabricante. COTA RESERVADA PARA ME E EPP, NOS TERMOS DO ART 48, INCISO III, DA LEI 123/2006 E ALTERAÇÕES POSTERIORES.										
Subtotal Adjudicado R\$ 609.198,05						Subtotal Orçado: R\$ 1.014.875,15		39,9731 %		R\$ 405.677,10

Fornecedor : I. P. DE SOUZA COMERCIO E SERVICOS - 40.609.780/0001-96

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
50	5.270,00	QUILO	ACFHA	KG	R\$ 7,00	R\$ 36.890,00	R\$ 13,43	R\$ 70.776,10	47,88	R\$ 6,43
Descrição: POLPA DE GOIABA - Especificação: polpa de fruta sabor goiaba congelada, isenta de contaminação. Deverá apresentar embalagem plástica, transparente, data de validade e rótulo de acordo com as normas da ANVISA. A embalagem de 01 kg deve conter a validade de no mínimo de seis meses a um ano, com os registros obrigatórios do Ministério competente.										
Subtotal Adjudicado R\$ 36.890,00						Subtotal Orçado: R\$ 70.776,10		47,8778 %		R\$ 33.886,10

TOTAL GERAL DO PROCESSO

Total Adjudicado	Total Orçado	Economia %	Economia R\$
R\$ 3.100.782,60	R\$ 5.292.577,90	41,4126 %	2.191.795,30

HOMOLOGO o presente certame, para que produza seus jurídicos e legais efeitos.

Açailândia-MA , 05 de Junho de 2023

KARLA JANYS LIMA
Sec. de Educação